
 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 
Servizio 1 Funzionamento scuole statali 

 
 
 

DDG  N. _____  del _________ 

 

OGGETTO. 
 
Decreto di finanziamento e impegno per il progetto denominato: “DIALOGANDO - Verso una 

nuova alleanza Educativa” 

 

Capitolo 310020 del Bilancio della Regione Siciliana – ““Trasferimenti correnti all’USR per la 

realizzazione attraverso la “Rete delle Scuole Dialogiche Siciliane” di un percorso 

sperimentale di costruzione del patto di corresponsabilità educativa di cui al Decreto del 

Presidente della Repubblica 21 novembre 2007 n. 235 nonché di patti di comunità attraverso 

un approccio dialogico”. 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di 5 pagine inclusa la presente 

 

Francesca.Viola
Casella di testo
   2716    del  31/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio    
Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 DDG n.               del  

 

Pag. 2 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.R. 14 maggio 1985, n. 246, recante “Norme di attuazione dello statuto della 
regione siciliana in materia di pubblica istruzione”;  

Vista la Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Vista la Legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23, e, in particolare, l'articolo 22, rubricato: 
“Modifiche dell'assetto dipartimentale dell'Assessorato regionale dell'istruzione e della 
formazione professionale”; 

Vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – recante “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2021. legge di stabilità regionale” e, in particolare, l’art.9, rubricato 
“snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, 
n. 3”; 

Visto il D.P.Reg. n. 434 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale n. 75 del 10 febbraio 2023, alla dott.ssa Giovanna Segreto è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’istruzione, 
dell’università e del diritto allo studio a far data dal 14 febbraio 2023; 

Visto il DDG n. 158 del 11/03/2024 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il 
quale è stato conferito al Dott. Salvatore Cataldi l’incarico di Dirigente responsabile del 
Servizio 1 “Funzionamento Scuole Statali” del Dipartimento dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 07/02/2024; 

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2000, n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni 
scolastiche statali e delle istituzioni scolastiche regionali” e successive modifiche e 
integrazioni; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

Vista la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2024-2026”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 26; 

Vista la Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 ed in particolare l'art. 68, comma 5, così come 
modificato dall’articolo 98 comma 6 della Legge regionale 07 maggio 2015, n. 9; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”, ed in particolare 
l’art. 15; 

Francesca.Viola
Casella di testo
  2716    del  31/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio    
Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 DDG n.               del  

 

Pag. 3 

Visto  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale” (di seguito anche “CAD”); la legge regionale n.7/2019 in materia di “Disposizioni 
per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

Visto  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento €peo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE, e ss.mm.ii.; 

Visto  il Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

Vista  la legge 13 agosto 2010, n. 136, e ss.mm.ii., recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”; 

Vista  la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, approvato 
dalla Regione Siciliana con Deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 16 febbraio 
2024; 

Visto  il “Piano Strategico per il Contrasto alla povertà educativa, riduzione della dispersione 
scolastica la qualificazione e l’internazionalizzazione del sistema scolastico siciliano. 
Triennio 2023/2025” approvato con DGR n. 397 dell’11/10/2023; 

Vista la Legge regionale 12 agosto 2024 n. 25, art. 49, Percorso sperimentale di contrasto alla 
dipendenza da cellulari e dispositivi elettronici: Al fine di favorire la formazione e 
l'informazione degli insegnanti, degli studenti e dei genitori a percorsi di contrasto alla 
dipendenza dai cellulari e dai dispositivi elettronici è destinata la somma di euro 
68.600,00 all'Ufficio scolastico regionale affinché realizzi attraverso la "Rete delle Scuole 
Dialogiche Siciliane" un percorso sperimentale di costruzione del patto di 
corresponsabilità educativa di cui al decreto del Presidente della Repubblica 21 
novembre 2007, n. 235, nonché di Patti di comunità, attraverso un approccio dialogico. I 
percorsi dovranno riguardare le istituzioni di ogni ordine e grado secondo un piano 
operativo sviluppato dall'Ufficio scolastico regionale per la Sicilia; 

Vista la nota prot. 41011 del 25/11/2024 con la quale in attuazione alle disposizioni di cui alla 
richiamata L.R. 25/2024, il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del 
Diritto alo studio, invita l’USR Sicilia a trasmettere il piano operativo dei percorsi 
sperimentali nel rispetto delle finalità della medesima legge 

Visto la nota assunta al prot. n. 46164 del 31/12/24, con cui l’USR Sicilia, in riscontro alla nota 
di cui al visto precedente, ha trasmesso: il progetto della Rete “SCUOLE DIALOGICHE 
SICILIA - Dialogical School Network”, denominato “Dialogando verso una nuova 
alleanza Educativa” a firma del Dirigente Scolastico dell’I.C. Manzoni di Ravanusa, 
Istituto  Capofila della Rete, comprensivo di Q.E. per complessivi € 68.600,00, condiviso 
dal dirigente del medesimo USR;  l’accordo di rete di scopo, sottoscritto il 05/09/2024, 
tra USR per la Sicilia, “Dialogicamente – Rete Scuole Dialogiche della Sicilia” e le 
associazioni regionali Forags e Forsed; 

 Visto che, con l’accordo di rete allegato alla medesima nota prot. n. 46164 del 31/12/24 
dell’USR per la Sicilia si individua, quale scuola capofila per la gestione amministrativo 
contabile del progetto, l’I.C. Manzoni di Ravanusa (AG) e vengono trasmessi gli estremi 
bancari della medesima istituzione scolastica per il successivo trasferimento delle 

Francesca.Viola
Casella di testo
  2716    del  31/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio    
Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 DDG n.               del  

 

Pag. 4 

risorse assegnate con la predetta L.R. 25/2024;  

Visto l’elenco delle n. 76 delle scuole ammesse alla rete di scopo “Dialogando”, a.s. 
2024/2025, di cui alla nota prot. 61186 del 20/12/2024 dell’USR per la Sicilia; 

Vista la disponibilità finanziaria di €68.600,00 sul capitolo di spesa 310020 del Bilancio della 
Regione Siciliana – “Trasferimenti correnti all’USR per la realizzazione attraverso la 
“Rete delle Scuole Dialogiche Siciliane” di un percorso sperimentale di costruzione del 
patto di corresponsabilità educativa di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 21 
novembre 2007 n. 235 nonché di patti di comunità attraverso un approccio dialogico”; 

Considerato che è stato individuato quale unico referente responsabile della rete “SCUOLE 
DIALOGICHE SICILIA - Dialogical School Network”, l’I.C. Manzoni di Ravanusa, nella 
qualità di Capofila della medesima rete, la quale assicurerà la realizzazione e la 
gestione amministrativo contabile, del progetto in favore delle n. 76 Istituzioni 
Scolastiche aderenti alla rete di scopo “Dialogando”, a.s. 2024/2025;    

Considerato  che al predetto Progetto è stato assegnato il codice CUP H74C24000150002; 

Ritenuto di ammettere a finanziamento, per l’a.s. 2024/2025, il Progetto “Dialogando verso 
una nuova alleanza Educativa” in ottemperanza all’art 49 della L.R. 25/2024;  

 
Ritenuto di dovere impegnare sul capitolo 310020 del Bilancio della Regione Siciliana (codice 

gestionale finanziario U.1.04.01.01.002), nell’esercizio finanziario 2024, la 
complessiva somma di € 68.600,00 in favore della all’istituzione Scolastica I.C. 
Manzoni di Ravanusa C.F. 90008140841, quale Capofila della Rete “SCUOLE 
DIALOGICHE SICILIA - Dialogical School Network”, per la realizzazione del 
Progetto “Dialogando verso una nuova alleanza Educativa” ai sensi dell’art 49 della 
L.R. 25/2024. 

 
Ritenuto di dover liquidare le somme di  €54.880,00 necessarie ad assicurare l’immediata 

realizzazione del progetto nell’a.s. 2024/2025, in attuazione all’art. 49 della L.R. 
25/2024, pari all’80% del finanziamento complessivo e con successivo 
provvedimento la liquidazione del saldo. 

 
 
 

D E C R E T A 
 

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

  

Art. 1  Ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2024 n. 25, art. 49, “Percorso sperimentale di 
contrasto alla dipendenza da cellulari e dispositivi elettronici”, è ammesso a 
finanziamento, per l’a.s. 2024/2025, il Progetto “Dialogando verso una nuova alleanza 
Educativa” dalla rete “SCUOLE DIALOGICHE SICILIA - Dialogical School Network” 
rappresentata dalla Istituzione Scolastica Capolfila I.C. Manzoni di Ravanusa, trasmesso 
e condiviso dall’USR Sicilia - codice CUP H74C24000150002; 

Art. 2 Per quanto disposto al precedente art. 1 è assunto l’impegno sul capitolo 310020 del 
Bilancio della Regione Siciliana (codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002), 
nell’esercizio finanziario 2024, per l’importo complessivo di € 68.600,00 in favore della 
istituzione Scolastica I.C. Manzoni di Ravanusa C.F. 90008140841, n.q. di scuola 
capofila della rete di cui al precedente art.1 per la realizzazione del Progetto, nell’a.s. 

Francesca.Viola
Casella di testo
  2716    del  31/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio    
Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 DDG n.               del  

 

Pag. 5 

2024/2025, “Dialogando verso una nuova alleanza Educativa” - codice CUP 
H74C24000150002. 

Art. 3   A valere sull’impegno disposto al precedente art.2, si dispone la liquidazione della 
somma di € 54.880,00, a valere sul capitolo 310020 del Bilancio della Regione Siciliana 
(codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002), nell’esercizio finanziario 2024, in favore 
della Istituzione scolastica I.C. Manzoni di Ravanusa quale Capofila della rete “SCUOLE 
DIALOGICHE SICILIA - Dialogical School Network” per la realizzazione del progetto 
“Dialogando verso una nuova alleanza Educativa” - codice CUP H74C24000150002; 

Art. 5    Con successivo provvedimento sarà disposta la liquidazione del saldo per quanto 
effettivamente spettante. 

Art. 6  Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014, 

così come modificato dall’art. 98 c.6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015, e del D.Lgs. 
14/03/2014, n. 33 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 
della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 

 
Il Dirigente del Servizio 1       Il Dirigente Generale 
      Salvatore Cataldi         Giovanna Segreto 

Francesca.Viola
Casella di testo
  2716    del  31/12/2024


		2024-12-31T13:41:26+0100
	SALVATORE CATALDI


		2024-12-31T13:45:30+0100
	GIOVANNA SEGRETO




